Et superextendam in vobis cutem. Extensio cutis, perseverantia finalis. *Vos, inquit Dominus, estis qui permansistis tecum in temptationibus meis* (*Lc 22, 28*). Sed, vae his qui perdiderunt sustinentiam. Unde lob: *Cutis mea aruit et contracta est* (*lob 7, 5*). Cutis aret et contrahitur, cum bonum opus finalis perseverantiae effectu denudatur. Unde Ecclesiasticus: Denudatio hominis in fine ipsius (*Cf. Eccli 11, 29*). Tunc enim apparebit turpitudo illius.

Ecce praelibatum est quomodo Dominus ossa arida vivificat, qui *positus est in resurrectionem multorum.*

12. --- Sequitur: *Et in signum cui contradicetur* (Lc 2, 34). De quo in Mattheo: *Et tunc apparebit signum Filii hominis in caelo* (Mt 24, 30); et Isaias: *Super montem caliginosum levate signum, exaltate vocem, levate manum* (Is 13,2). Mons caliginosus est diabolus: mons propter superbiam, caliginosus propter suggestionis caliginem, quam menti infert. Super quem praedicatores tunc signum levant, cum eum crucis virtute victum praedicant; exaltant vocem, cum opportune, importune arguant, obsecrant, increpant (Cf. 2 Tim 4, 2); levant manum, cum quod praedicant voce, exercent opere.

Item, de hoc signo dicit Dominus in Ezechiele: *Signa thau super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quae fiunt in medio eius* (Ez 9, 4). Isti soli signo dominicae Passionis non contradicunt, quia ipsum in fronte deferunt. Qui sunt gementes et dolentes, nisi poenitentes, spiritu pauperes, qui in cruce Christi gloriantur, et super abominationibus, quae fiunt in mundo, dolent et gemunt? Infideles verbo et opere contradicunt - unde Apostolus: *Praedicamus Iesum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (1 Cor 1, 23) -; falsi christiani, opere. *Vae, inquit Isaias, qui contradicit factori suo, testa de samiis terrae!* (Is 45, 9), idest fictilibus. Samos civitas, ubi figurorum ars est reperta. Testa, dicta quasi tosta, est falsus christianus: tostus, quia sine devotione, fragilis opere, fictilis creatione; qui contradicit factori suo, vel Christo, qui eum, manibus in cruce affixis, finxit et, nisi per ipsum steterit, in primae dignitatis honorem restituit. Quare ergo infelix contradicit, malae vitae testimonio, factori suo, redemptori suo?

13. --- Unde conqueritur in Isaia: *Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas; populus qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper, qui immolant in hortis et sacrificant super lateres, qui habitant in sepulcris et in delubris idolorum dormiunt, qui comedunt carnem suillam, et ius profanum in vasis eorum* (Is 65, 2-4). *Expandi* quasi largus, nihil denegans potentibus. Unde in Parabolis: *Extendi manum meam et non fuit qui aspiceret* (Prov 1, 24). In primo adventu manus Domini fuit extenta, sed in secundo erit clausa, et tunc percutiet pugno, *et molas leonum confringet* (Ps 57, 7). *Expandi* ergo manus meas, scilicet in cruce de quibus in Canticis: *Manus eius tornatiles, aureae, plena hyacinthis* (Cant 5, 14). Manus Christi dicuntur *tornatiles* a tornatura Passionis, fuerunt enim clavis quasi torno perforatae; *aureae* propter operis munditiam; *plena hyacinthis*, idest vitae aeternae praemiis; e quibus primum hyacinthum meruit accipere latro: *Hodie tecum eris in paradyso* (Lc 23, 43).

Tota die, inquit, et nocte, quia quando dies mundanae prosperitatis nobis arridet, tunc debemus recordari mortis Iesu Christi. Unde dicitur, quod sol in ipsis morte obscuratus est. Sol mundanae gloriae debet nobis obscurari in memoria Passionis dominicae.

Expandi, inquit, ad populum incredulum. Dicit Isaías: *Qui incredulus est infideliter agit* (Is 21, 2). Dicit AUGUSTINUS: Credere in Deum est Deum amare, et in eum ire, et eius membris incorporari. Qui ita non facit, mentitur cum dicit: Credo in Deum. Incredulus ergo est qui non ita credit et infideliter agit: eius fides est mortua, quia caret caritate.

Qui graditur in via non bona, lata et sparsa, quae ducit ad mortem (Cf. Mt 7, 13). Simile habes in Parabolis:

Homo apostata vir inutilis, graditur ore perverso, digito loquitur, annuit oculis, terit pede (Prov 6, 12-13). Post cogitationes suas, de quibus in libro Sapientiae: Perversae cogitationes separant a Deo (Sap 1, 3); et: Spiritus sanctus aufert se a cogitationibus quae sunt sine intellectu (Sap 1, 5).

Populus qui ad iracundiam, idest vindictam, provocat me, studio delinquendi. Unde Sophonias: Vae provocatrix et redempta civitas (Soph 3, 1), ac si diceret: Illi ad iracundiam me provocant, quos meo sanguine redemi.

Ante faciem meam semper, idest aperte, quod peius est. Peccatum suum, inquit Isaias, quasi Sodoma praedicaverunt, nec absconderunt (Is 3, 9).

Qui immolant in hortis, ecce luxuria. Unde Isaias: Erubescetis super hortis Is 1, 29), idest locis voluptuosis, quos elegeratis luxuriae vestrae.

Et sacrificant super lateres, ecce avaritia. Unde in Exodo: Paleae non dabuntur vobis, et reddetis consuetum numerum laterum (Ex 5, 18). Multoties evenit quod avaris et usurariis paleae, idest divitiae, subtrahuntur, et tamen nihilominus lateres avaritiae, ad minus voluntate et verbo, diabolo conficiunt. Vel, super lateres sacrificant qui divinum officium iuxta ignem vel lectum et huiusmodi Domino persolvunt.

Qui habitant in sepulcris, ecce detractio. Sepulcrum, inquit, patens est guttur eorum etc. (Ps 13, 3). Et in delubris idolorum dormiunt, ecce hypocrisis, quae tamquam idolum praetendit speciem religionis, sed caret veritate operis. Heu! quot hodie cultores idolorum, qui simulacrum, alienam sanctitatem simulans, venerantur.

Qui comedunt carnem suillam, ecce gulæ spurcitia;

et ius profanum in vasis, idest cordibus, eorum, ecce cogitationum immunditia. Qui haec operantur signo dominicae Passionis contradicunt.

14. --- Sequitur: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Lc 2, 35).* Dolor, quem beata Maria sustinuit in Passione sui Filii, fuit quasi gladius, qui ipsius animam pertransivit. Hoc est quod dicit Isaias: *Antequam parturiret peperit (Is 66, 7).* Nota quod beatae Mariae duplex fuit partus: unus in carne et alius in spiritu. Partus carnis fuit virgineus et omni gaudio plenus, quia Virgo peperit sine dolore gaudium angelorum. Unde dicit cum Sara in Genesi: *Risum mihi fecit Dominus; quicumque audierit corridebit mihi (Gen 21, 6).* Beatae Mariae debemus corridere et congaudere in sui Filii Nativitate; debemus et ei condolere in illius Passione, cuius animam ipsius pertransivit gladius, et tunc fuit secundus partus, dolorosus et omni amaritudine plenus. Nec mirum, Dei enim Filium, quem, Spiritu Sancto cooperante, Virgo conceperat, Virgo pepererat, videbat ligno clavis affigi, inter latrones suspendi. Quid mirum si gladius eius pertransivit animam? *Attendite et videte, si est dolor sicut dolor eius (Lam 1, 12).* Antequam ergo parturiret in Passione, peperit in Nativitate.

15. --- MORALITER. Dicit Ieremias in Threnis, in persona Iesu Christi, ad Patrem: *Recordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et fellis (Lam 3, 19).* Passio Christi dicitur transgressio, eo quod omnium martyrum dolorem et passionem est transgressa. Unde dicit Lucas, quod *Moyses et Elias dicebant excessum eius, idest Passionem, quae excessit omni passioni, quem completurus erat in Ierusalem (Lc 9,31).* Cum hoc vir iustus attendit, statim subdit quod sequitur in eisdem Threnis: *Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea (Lam 3, 20).* O Fili Dei, *memoria memor ero* - verbi geminatio nimium affectum exprimit digentis - *paupertatis tuae,*

quae tanta fuit, quod in morte non habuit sudarium, quo involveretur, vel monumentum, quo sepeliretur, nisi ei sicut pauperi mendico fuisset exhibitum, intuitu misericordiae et eleemosynae; *et transgressionis*, idest Passionis, qua transgressus es omnem humanum dolorem. Unde in Ioanne: *Egressus est*, inquit, *Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron* (*Io 18, 1*), qui interpretatur tristis maeror. Omnem enim tristitiam et maerorem in Passione fuit transgressus. Omnes martyres antequam passionem sustinerent, quanta in ea esset vis doloris ignorabant, et ideo non tantum dolebant quantum dolerent si scirent. Dominus vero, qui omnia novit antequam fiant, antequam ad Passionem accederet, eius vim doloris omnino noverat, et ideo non mirum si plus omnibus aliis dolebat. *Absinthii et fellis*, de quo in Psalmo: *Dederunt in escam meam fel* (*Ps 68, 22*), ut dicitur, tauri, quo nihil amarius. Hoc cum recordor, tabescit in me anima mea, quam transverberat gladius tuae Passionis.

Quod cum fit, tunc, ut ibi sequitur, *revelantur ex multis cordibus cogitationes* (*Lc 2, 35*). Hoc est quod dicit Iob: *Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis* (*Job 12, 22*). Cum Dominus transverberat animam gladio suae Passionis, tunc *profunda*, idest vitia, quae procul sunt a fundo sufficientiae, quia numquam dicunt: *Sufficit, sed semper: Affer, affer* (*Cf. Prov 30, 15*), *revelat de tenebris*, idest caecitate mentis, in contritione cordis, ut homo ipsa cognoscat, et cognita in confessione aperiat; de qua subditur: *et producit in lucem, scilicet confessionis, umbram mortis*, idest ipsum mortale peccatum.

16. --- Huic Evangelii clausulae concordat illa particula hodiernae epistolae: *Ubi venit plenitudo temporis* (*Gal 4,4*). Si enim, ut dicit Ecclesiastes, *omni negotio tempus est* (*Eccle 8, 6*), et Ecclesiasticus, *sapiens*

*tacebit usque ad tempus (Eccli 20, 7), probabile est Deum in negotio salutis humanae et emissione Verbi sui tempus congruum observare. Nota quod, in anno quattuor sunt tempora: hiems, ver, aestas, autumnus. Ab Adam usque ad Moysen fuit quasi hiems: *Regnavit, inquit Apostolus, mors ab Adam usque ad Moysen (Rom 5, 14)*. Ver fuit a Moyse usque ad Christum. In hoc vere coeperunt flores, fructum promittentes, pullulare. Cum autem venit aestas, quae est plenitudo temporis, qua arbores replentur pomis, tunc misit Deus Filium suum, factum ex muliere (Gal 4,4).*

Super hoc habes concordantiam in Levitico: *Dabo, inquit, vobis pluvias temporibus suis et terra gignet germen suum et pomis arbores replebuntur. Apprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem; et comedetis panem vestrum in saturitate (Lev 26, 3-5)*. Dominus dedit pluviam, cum ros aream fudit, et pluvia in vellus descendit, hoc est, cum, Angelo annuntiante, Virgo Dei Filium concepit. Terra germen genuit, cum ipsa Virgo Salvatorem mundo edidit, in cuius praedicatione et miraculorum operatione arbores, idest apostoli, fuerunt repleti virtutum pomis. Et messium tritura, idest Passio Domini, qua fuit attritus propter scelera nostra apprehendit vindemiam, idest Sancti Spiritus infusionem, qua inebriati fuerunt apostoli: Musto, inquit, madere deputant quos Spiritus repleverat. Et ipsa vindemia occupavit sementem, idest ipsorum praedicationem, statim enim coeperunt praedicare et dicere: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi (Act 2, 38)*.

Autumnus erit in caelesti beatitudine, in qua comedent sancti panem in saturitate, et sedehunt, ut dicit Michaeas, subter vineam suam et subter ficum suam, et non erit qui exterreat (Mich 4,4).

Sequitur: Factum sub lege (Gal 4,4), idest legis observantiis subiectum: Non, inquit, veni solvere legem, sed adimplere (Mt 5,17), ut eos qui sub lege erant redimeret (Gal 4, 5). Simile quid habes in epistola ad Hebraeos: *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest diabolum; et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam subditi, obnoxii erant servituti.* Ecce habes aperte quomodo positus fuit in ruinam daemonum et resurrectionem multorum. Unde sequitur: *Ut adoptionem filiorum recipemus (Gal I.c.).* Quanta gratia! servos adoptavit in filios! *Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei coheredes autem Christi (Rom 8, 17).*

III - In Annuntiatione vel Nativitate Domini et de poenitentia

17. --- Huic epistolae particulae concordat introitus hodiernae missae: *Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus durus debellator in medium exterminii terram prosiliit, gladius acutus insimulatum imperium tuum portans; et stans replevit omnia morte, et usque ad caelum attingebat stans in terra (Sap 18, 14-16).* Hic est textus litterae in libro Sapientiae: *Cum quietum silentium contineret omnia (Sap 18, 14).*